
Město Velký Šenov 
Obecně závazná vyhláška města Velký Šenov 

Číslo  1/2004 
Požární řád města Velký Šenov 

Zastupitelstvo města Velký Šenov se na svém zasedání dne 21.6.2004 usneslo vydat na 
základě § 29 odst. 1 písm. o) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku: 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Požární řád města Velký Šenov upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární 
ochrany města Velký Šenov dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k 
provedení zákona o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb. 

Čl. 2 

Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany města 
Velký Šenov 

(1) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru města Velký Šenov je zajištěna jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů (dále jen “SDH”) města Velký Šenov, kategorie JPO III se 
sídlem v k.ú.města Velký Šenov podle čl. 5 této vyhlášky a dále jednotkou požární 
ochrany Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje, územní odbor Děčín (dále 
jen “HZS”), kategorie JPO I. dislokované v sídle na k.ú. města Šluknov. 

(2)  K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 město Velký Šenov: 

a) zřizuje jednotku SDH města Velký Šenov  

b) zřizuje funkci osoby odborně způsobilé zabezpečující požární ochranu města Velký 
Šenov, která  

           -   podle potřeby zabezpečuje posuzování požárního nebezpečí v objektech města  
           -   vede příslušnou dokumentaci požární ochrany města Velký Šenov  
           -   podílí se na zřizování ohlašoven požáru v územní působnosti města Velký Šenov 
 
       c) jmenuje velitele jednotky SDH, který: 
           -   udržuje trvalou akceschopnost jednotky SDH města Velký Šenov 
           -   provádí odbornou přípravu členů jednotky SDH města Velký Šenov 
           -   řídí provádění stálé údržby požární techniky, výstroje, výzbroje a materiálu   
           -   vede evidenci techniky a jiných věcných prostředků požární ochrany města 

-   spolupracuje s osobou odborně způsobilou zabezpečující požární ochranu města  
    Velký Šenov  

           -   vede dokumentaci o činnosti jednotky SDH, provedených cvičeních a dalších     
               skutečnostech v souladu s právními předpisy o požární ochraně, 

-  předkládá radě města k projednání stav požární ochrany vždy po každém závažném    
               požáru ve městě, 



 2

 

d) pověřuje kontrolou dodržování povinností, stanovených předpisy o požární 
ochraně ve stanoveném rozsahu osobu odborně způsobilou zabezpečující požární 
ochranu města Velký Šenov jejíž konkrétní určení a rozsah působnosti je součástí 
dokumentace požární ochrany města Velký Šenov. 

Čl. 3 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době 
zvýšeného nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek 
považuje:  
 
a) činnost při: pálení zbytků-klestu po lesní těžbě, 
 
b) činnost při: pálení hořlavého materiálu-mimo lesní těžbu, 
 
c)  činnost při: rozdělávání a pálení ohňů v přírodě, 
 
d) požární bezpečnost při provozování činností uvedených v čl. 3, odst. 1  

písm. a), b), c), je zajištěna dodržováním podmínek opatření 
k jednotlivým činnostem. Konkrétní podmínky zajištění požární 
bezpečnosti jsou součástí dokumentace požární ochrany města Velký 
Šenov. 

 
(2) Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek 

považuje:  
 
a) období: sklizně  pícnin, obilovin a slámy, jejich posklizňové úpravy   

a  skladování   vymezené  zahájením  přípravných  prací 
spojených  se  sklizní  a  ukončené  provedením  měřením 
teplot v době skladování, 

 
b) období: provádění požárně nebezpečných činností    spojených s  

hospodařením  v lesích nebo rozdělávání a pálení ohňů 
v přírodě uvedených v čl. 3, odst. 1 písm. a), b), c),  v 
období  sucha, 

 
c)  období: např.: nepříznivých klimatických podmínek,   zejména   

delší  období vysokých teplot  a mimořádného sucha, 
 
d) požární bezpečnost v obdobích uvedených v čl. 3, odst. 2 písm. a),b),c), je 
zajištěna dodržováním podmínek opatření k jednotlivým obdobím. Konkrétní 
podmínky zajištění požární bezpečnosti jsou součástí dokumentace požární 
ochrany města Velký Šenov. 
 

 
(3) Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považují 

objekty, u kterých by jejich požár mohl znamenat (např.: 
 



 3

a) ohrožení zásobování obyvatel základními životními potřebami, 

b) ohrožení základních funkcí orgánů státní správy a samosprávy, 

c) nenahraditelné ztráty na kulturních památkách a objektech, 

d) jejich  ohrožení,  jestliže  jde  o  budovy,  jejichž funkce je v území města 
nenahraditelná. 

(4)  Za objekty, uvedené v čl. 3, odst. 3 písm. a) se považují: 
 
a) Regulační stanice Zemního plynu  
b) trafostanice EL. 
c) prodejny zákl. potřeb 
 

(5) Za objekty, uvedené v čl. 3, odst. 3 písm. b) se považují: 
 

a) objekt MěÚ č.p.342 
b) objekt Policie ČR č.p. 551 
c) objekt Pošta č.p.403 
d) objekt Středisko BaMH č.p. 46 
 

(6)   Za objekty, uvedené v čl. 3, odst. 3 písm. c) se považují: 

a)  objekt a areál kostela  
 

(7)  Za objekty, uvedené v čl. 3, odst. 3 písm. d) se považují: 

a) objekt zdravotního střediska č.p. 500 
b) objekt MŠ č.p. 74 
c) objekt ZŠ č.p. 440 
d) objekt ZŠ č.p. 387 
e) objekt DPS č.p. 583 

 
(8) Požární bezpečnost v objektech uvedených v čl. 3, odst. 4, 5, 6, 7 
je zajištěna dodržováním opatření k jednotlivým objektům. Za požární 
bezpečnost výše uvedených objektů odpovídá majitel nebo provozovatel a zajistí 
odborný dohled. Konkrétní podmínky zajištění požární bezpečnosti jsou součástí 
dokumentace požární ochrany města Velký Šenov. 
 

Čl. 4 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru 
města Velký Šenov je zabezpečeno systémem ohlašoven požáru, uvedených v čl. 
7. 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami 
a jinými mimořádnými událostmi v katastru města Velký Šenov je zabezpečena 
jednotkami požární ochrany, uvedenými v čl. 2, odst. 1. 

 



 4

Čl. 5 

Jednotka SDH města Velký Šenov, kategorie, početní stav a vybavení 

(1) Město Velký Šenov zřizuje jednotku SDH města Velký Šenov, kategorie, početní 
stav je uveden v příloze č. 1. Vybavení požární technikou a věcnými prostředky 
požární ochrany jednotky SDH města Velký Šenov jsou uvedeny v příloze č. 2. 
Přílohy č. 1 a 2 jsou nedílnou součástí požárního řádu města Velký Šenov. 

(2) Členové jednotky SDH města Velký Šenov se při vyhlášení požárního poplachu co 
nejrychleji dostaví do požární zbrojnice Velký Šenov č.p.571 anebo na jiné místo, 
stanovené velitelem jednotky SDH města Velký Šenov. 

Čl. 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé 
použitelnosti. Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro 

zajištění jejich trvalé použitelnosti 

(1) Město Velký Šenov v příloze č.3 stanovuje zdroje vody pro hašení požárů a další 
zdroje požární vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit 
účinný požární zásah. Příloha č. 3 je nedílnou součástí požárního řádu města 
Velký Šenov. 

(2) Město Velký Šenov zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek města 
s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární 
techniku a vhodného směru příjezdové komunikace, který v jednom vyhotovení 
předává jednotce požární ochrany uvedené v článku 5 a jednotce HZS Ústeckého 
kraje, územní odbor Děčín, dislokované v sídle na k.ú. města Šluknov. 

(3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy o 
požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, 
zejména udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku a 
trvalou použitelnost zdroje.  

(4) Vlastník pozemku-příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení je 
povinen zajistit volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede 
prokazatelně tuto povinnost na další osobu (správce, nájemce, uživatele), 
nevykonává-li svá práva vůči pozemku-příjezdové komunikaci sám. 

Čl. 7 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár a způsob jejich 
označení 

(1) Město Velký Šenov zřizuje následující ohlašovny požárů, které jsou trvale označeny 
tabulkou “Ohlašovna požárů”  

a) objekt hasičské zbrojnice č.p. 571,  tel. 412 391 150 

b) objekt městského úřadu č.p. 342, tel. 412 391 450 

(2) Město Velký Šenov zřizuje následující další místa pro hlášení požárů, která jsou 
trvale označena tabulkou “Zde hlaste požár” nebo symbolem telefonního čísla “150” 



 5

a) místní část Velký Šenov střední       veřejný telefonní automat na náměstí – 
vytočením č. 150   

b) místní část Velký Šenov dolní       veřejný telefonní automat  za Stapem 02 – 
vytočením č. 150  

Čl. 8 

Způsob vyhlášení požárního poplachu 

(1) Vyhlášení požárního poplachu v obci/městě se provádí: 

a) signálem “POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem 
sirény po dobu 4 minut = 2 min. tón + 20 se. Pauza + 2 min. tón  

b) has. autem – sirénou – nepřetržitým houkáním a blikajícím modrým majákem (na 
trase SDH) 

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 
poplachového plánu Ústeckého kraje je uveden v příloze č. 4. 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

Touto obecně závaznou vyhláškou se ruší vyhláška č. 3/94. 

Čl. 11 

Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. den po vyhlášení, tj. vyvěšením na 
úřední desce MÚ Velký Šenov. 

Čl. 12 

Přílohami této OZV jsou : 
Příloha č.1 – specifikace jednotky SDH Velký Šenov 
             č.2 – vybavení jednotky SDH Velký Šenov 
             č.3 – zdroje vody pro hašení 
             č.4 – výpis z pož. poplach. plánu ÚK 
 
 
 
 
…………………………                                                          …………………………..  
  
       Ing. Miloš Růžička                                                            Mgr. Marcela Boháčová  
starosta města Velký Šenov                                              místostarostka města Velký Šenov  
  
Vyhlášeno,vyvěšeno dne: 
  
Sejmuto dne: 


